MENSAGEM DE VETO no 02/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

lnÍormo o recebimento do Projeto de Lei no 13512022, de 13 de
dezembro de 2O22, que ?utoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de
Crálito Adicional Especial no valor de R$ 1 .769.000,00 (um milhão setecentos e
sêssenta e nove mil reais), no Orçamento do Município de Campo Mourão,
exercício financeiro de 2O22, e dá outras providências'.

Com a deüda vênia, o Projeto aprovado não reúne condi@es
téclicas de ser convertida em Lei, impondo-se, portânto, seu veto total, nos
termos das razões a seguir aduzidas.

RÂZÔES DE VETO

Na data de 2 de dezembro de 2022 Íoi encaminhado a essa Casa o
Projeto de Lei que "Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.769.000,00 (um milhão setecentos e
sessenta e nove mil reais), no Orçamento do Municípb de Campo Mourão,
exercício linanceiro de 2022, e dá outras proüdências."

O artigo 1o do referido Projeto dispunha:

Ãil. 1" Fi@ autoràaú a ebtuaí a abftura de Crédito Adicional
Esp*ial no valor de R8 1.769.@O,(N (um milhão seÍecêÍrÍGr e sêssêÍrÍa e